GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável​
Superintendência de Projetos Prioritários - Diretoria de
Apoio Administrativo

Ofício SEMAD/SUPPRI APOIO ADM nº. 18/2023
Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2023.

À
Mineração Riacho dos Machados Ltda.
A/C: Rodrigo Dhryell Santos
Fazenda Francisco Sá II, nº 346 - Mato da Roça - Zona Rural
39.529-000 - Riacho dos Machados/MG

Assunto: Comunicado de Arquivamento do Processo SLA Nº 3103/2022 -
 empreendimento Mineração Riacho dos Machados Ltda​.
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1370.01.0031658/2022-71].

Prezado Senhor,

Ao tempo em que o cumprimentamos, servimos do presente para

informar que esta Superintendência procedeu ao arquivamento do Processo nº
3103/2022 e do vinculado Processo de Autorização para Intervenção Ambiental nº
1370.01.0031658/2022-71, ambos enquadrados nos moldes da DN COPAM nº 217,
de 06 de dezembro de 2017, do empreendimento Mineração Riacho dos Machados
Ltda., para a atividade de Reaproveitamento de bens minerais metálicos dispostos em
pilha de estéril ou rejeito, localizado no município de Porteirinha/MG, Classe 2, em
razão da desistência expressa do interessado, por meio do Ofício nº 13B/2023-
SSMAC/MRDM (59823606), peticionado no dia 26 de janeiro de 2023,
conforme Recibo Eletrônico de Protocolo - 59823608.

Na oportunidade, encaminhamos o ato de arquivamento publicado na
Imprensa Oficial de Minas Gerais, Caderno 1 - Diário do Executivo, fls. 05, no dia
01 de fevereiro de 2023 (60073791), para conhecimento.

Sendo o que se apresentava para o momento, permanecemos à
disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Andresa Cássia Gusmão Santos
Diretora de Apoio Administrativo

Ofício 18 (60076306)         SEI 1370.01.0031658/2022-71 / pg. 1

Superintendência de Projetos Prioritários

Documento assinado eletronicamente por Andresa Cassia Gusmao Santos,
Diretora, em 02/02/2023, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 60076306 e o código CRC 4583DEC5.

Referência: Processo nº 1370.01.0031658/2022-71 SEI nº 60076306
Rodovia Papa João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900​

Ofício 18 (60076306)         SEI 1370.01.0031658/2022-71 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 18 (60076306)